
   

 

 
Зарегистрировано в Минюсте России 14 июня 2022 г. N 68854 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 11 мая 2022 г. N 173 
 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ 
ПОСТОЯННЫХ ЗОН ОГРАНИЧЕНИЯ ПОЛЕТОВ И ВРЕМЕННЫХ 

ЗАРЕЗЕРВИРОВАННЫХ ЗОН ОГРАНИЧЕНИЯ ПОЛЕТОВ 
 
В соответствии с пунктом 38 Федеральных правил использования воздушного пространства 

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11 марта 
2010 г. N 138 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 14, ст. 1649; 2020, N 50, ст. 
8199), приказываю: 

1. Установить постоянные зоны ограничения полетов согласно приложению N 1 к настоящему 
приказу. 

2. Установить временные зарезервированные зоны ограничения полетов согласно приложению N 2 к 
настоящему приказу. 

3. Признать утратившими силу приказы Министерства транспорта Российской Федерации: 

от 24 июля 2020 г. N 255 "Об установлении зон ограничения полетов" (зарегистрирован Минюстом 
России 28 августа 2020 г., регистрационный N 59540); 

от 1 февраля 2021 г. N 24 "О внесении изменений в приложение к приказу Министерства транспорта 
Российской Федерации от 24 июля 2020 г. N 255 "Об установлении зон ограничения полетов" 
(зарегистрирован Минюстом России 10 марта 2021 г., регистрационный N 62688); 

от 28 июня 2021 г. N 216 "О внесении изменений в приложение к приказу Министерства транспорта 
Российской Федерации от 24 июля 2020 г. N 255 "Об установлении зон ограничения полетов" 
(зарегистрирован Минюстом России 29 июля 2021 г., регистрационный N 64458); 

от 14 сентября 2021 г. N 306 "О внесении изменений в приложение к приказу Министерства 
транспорта Российской Федерации от 24 июля 2020 г. N 255 "Об установлении зон ограничения полетов" 
(зарегистрирован Минюстом России 21 сентября 2021 г., регистрационный N 65064). 

 
Министр 

В.Г.САВЕЛЬЕВ 
 
 

consultantplus://offline/ref=081293D6B42075357806AED31C6E4C0006FCFF9DBDF374AB878F6A10AB2D4AFB21E8D56A13E5116EC51FBA6F415FAAE09352A072D1DAu8K
consultantplus://offline/ref=081293D6B42075357806AED31C6E4C0006F2F99BB9F674AB878F6A10AB2D4AFB33E88D6512EA043A9245ED6241D5uAK
consultantplus://offline/ref=081293D6B42075357806AED31C6E4C0006FCF792BFF474AB878F6A10AB2D4AFB33E88D6512EA043A9245ED6241D5uAK
consultantplus://offline/ref=081293D6B42075357806AED31C6E4C0006F2FE93B6F774AB878F6A10AB2D4AFB33E88D6512EA043A9245ED6241D5uAK
consultantplus://offline/ref=081293D6B42075357806AED31C6E4C0006F2FA93B9F074AB878F6A10AB2D4AFB33E88D6512EA043A9245ED6241D5uAK


 

 

Приложение N 1 
к приказу Минтранса России от 11 мая 2022 г. N 173 

 
ПОСТОЯННЫЕ ЗОНЫ ОГРАНИЧЕНИЯ ПОЛЕТОВ 

N п/п Обозначе
ние и 
номер 
зоны 

Границы Регламент 
работы Горизонтальные Вертикальные 

1 2 3 4 5 

VII. Екатеринбургская зона Единой системы организации воздушного движения 

169. USR965 585930с 0583712в, 585715с 0583823в, 584659с 0583241в, 
584320с 0582043в, 584850с 0581548в, 585242с 0581719в, 
585834с 0582635в, 585930с 0583712в 

От земли до 500 м 
(1600 фут) AGL 

Круглосуточно 

170. USR967 580317с 0482357в, 580451с 0482935в, 580010с 0483125в, 
575814с 0482728в, 580021с 0482206в, 580317с 0482357в 

От земли до 500 м 
(1600 фут) AGL 

Круглосуточно 

171. USR968 531806с 0575624в, 531941с 0574447в, 532733с 0574328в, 
532900с 0574459в, 533031с 0575405в, 532911с 0581219в, 
532256с 0581150в, 532028с 0580427в, 532249с 0575846в, 
531806с 0575624в 

От земли до 500 м 
(1600 фут) AGL 

Круглосуточно 

172. USR969 613945с 0592053в, 612452с 0592639в, 611535с 0591509в, 
610137с 0592221в, 605352с 0590757в, 610135с 0583938в, 
612015с 0583717в, 612944с 0584215в, 613945с 0592053в 

От земли до 500 м 
(1600 фут) AGL 

Круглосуточно 

173. USR972 572935с 0593346в, 572608с 0594835в, 572027с 0594704в, 
572044с 0593848в, 572234с 0592523в, 572935с 0593346в 

От земли до 500 м 
(1600 фут) AGL 

Круглосуточно 

174. USR973 603720с 0592454в, 604733с 0592738в, 604724с 0593454в, 
603413с 0593713в, 603237с 0594222в, 602654с 0594229в, 
601919с 0593934в, 601914с 0593357в, 601935с 0592520в, 
602256с 0591203в, 603720с 0592454в 

От земли до 500 м 
(1600 фут) AGL 

Круглосуточно 

175. USR989 Окружность радиусом 3,6 км с центром (565925с 0604758в) От земли до FL090 Круглосуточно 

VIII. Тюменская зона Единой системы организации воздушного движения 

176. USR964 Окружность радиусом 4 км с центром (565002с 0655655в) От земли до FL100 Круглосуточно 

177. USR966 623143с 0641806в, 622806с 0642811в, 620212с 0642934в, 
615452с 0644407в, 615115с 0644304в, 614514с 0634058в, 
614925с 0634042в, 620224с 0640219в, 622626с 0640058в, 
623143с 0641806в 

От земли до 500 м 
(1600 фут) AGL 

Круглосуточно 

178. USR970 715644с 0750150в, 715955с 0743410в, 721507с 0750451в, 
723530с 0750028в, 724851с 0744642в, 725220с 0745751в, 
724350с 0752838в, 723151с 0753928в, 722932с 0752953в, 
721311с 0754407в, 715941с 0752459в, 715644с 0750150в 

От земли до 500 м 
(1600 фут) AGL 

Круглосуточно 

179. USR971 725003с 0743848в, 725945с 0740637в, 730632с 0742152в, 
730553с 0743622в, 730215с 0745448в, 730227с 0744113в, 
725003с 0743848в 

От земли до 500 м 
(1600 фут) AGL 

Круглосуточно 

180. USR974 623053с 0845650в, 621141с 0842633в, 622727с 0831931в, 
623135с 0830128в, 624215с 0833002в, 631609с 0831844в, 
631910с 0834448в, 633233с 0834445в, 633322с 0835459в, 
631022с 0842050в, 625312с 0844624в, 623053с 0845650в 

От земли до 500 м 
(1600 фут) AGL 

Круглосуточно 

181. USR975 591835с 0744557в, 592238с 0740107в, 601706с 0735451в, 
601714с 0740230в, 595958с 0745219в, 600856с 0745918в, 
595047с 0752449в, 592204с 0752420в, 591835с 0744557в 

От земли до 500 м 
(1600 фут) AGL 

Круглосуточно 

 
-------------------------------- 
<1> Географическая широта (первые две цифры - градусы, вторые две цифры - минуты, третьи две цифры - 

секунды, буква "с" - северная широта). 
<2> Географическая долгота (первые три цифры - градусы, вторые две цифры - минуты, третьи две цифры - 

секунды, буквы "в" и "з" - восточная и западная долгота соответственно). 
<3> AGL - над уровнем земли. 
<4> Эшелон полета (буквы FL, после которых без пробела три цифры, соответствующие эшелону полета). 
<5> AMSL - над средним уровнем моря. 
 



 

 

 
Приложение N 2 

к приказу Минтранса России от 11 мая 2022 г. N 173 
 

ВРЕМЕННЫЕ ЗАРЕЗЕРВИРОВАННЫЕ ЗОНЫ ОГРАНИЧЕНИЯ ПОЛЕТОВ 

N п/п Обозначе
ние и 
номер 
зоны 

Границы Регламент работы 

Горизонтальные Вертикальные 

1 2 3 4 5 

VII. Екатеринбургская зона Единой системы организации воздушного движения 

431. USR901 580200с 0603300в, 575200с 0613700в, 
574500с 0613600в, 574400с 0611500в, 
574400с 0603800в, 574500с 0595400в, 
575300с 0600500в, 580200с 0603300в 

От земли до FL830 Понедельник - пятница 02.30 - 
20.00 (UTC). Суббота, 
воскресенье 03.00 - 18.00 (UTC) 

432. USR902 Окружность радиусом 1 км с центром 
(545433с 0611844в) 

От земли до 760 м 
(2500 фут) AMSL 

Публикуется в бюллетене 
доступности воздушного 
пространства 

433. USR903 570930с 0604600в, 570730с 0604430в, 
570500с 0604030в, 570630с 0604118в, 
570730с 0603930в, 570918с 0604012в, 
570830с 0604330в, 570930с 0604600в 

От земли до FL190 Понедельник - пятница, кроме 
праздничных дней, 03.30 - 10.00 
(UTC) и 15.00 - 21.00 (UTC) 

434. USR904 570010с 0623100в, 565830с 0623830в, 
565432с 0624030в, 565309с 0624030в, 
565145с 0623440в, 564905с 0623300в, 
564845с 0623050в, 565025с 0622330в, 
565230с 0622405в, 565240с 0622300в, 
565420с 0622300в, 565420с 0622240в, 
565800с 0622400в, 570010с 0623100в 

От земли до FL180 Понедельник - пятница, кроме 
праздничных дней, 04.00 - 10.00 
(UTC) и 15.00 - 22.00 (UTC) 

435. USR905 Окружность радиусом 1 км с центром 
(564417с 0602911в) 

От земли до 400 м 
(1300 фут) AMSL 

Понедельник - пятница, кроме 
праздничных дней, 03.30 - 10.00 
(UTC) и 15.00 - 21.00 (UTC) 

436. USR906 Окружность радиусом 2 км с центром 
(565608с 0532510в) 

От земли до 1000 м 
(3300 фут) AGL 

Публикуется в бюллетене 
доступности воздушного 
пространства 

437. USR907 571800с 0605400в, 571700с 0605900в, 
570400с 0604700в, 570400с 0604100в, 
571800с 0605400в 

От земли до FL380 Понедельник - пятница, кроме 
праздничных дней, 03.00 - 12.00 
(UTC) 

438. USR908 551300с 0620300в, 551300с 0634700в, 
545600с 0634900в, 545100с 0632700в, 
544800с 0625700в, 544700с 0621500в, 
545300с 0620800в, 551300с 0620300в 

От земли до FL340 Публикуется в бюллетене 
доступности воздушного 
пространства 

439. USR909 550930с 0604030в, 550510с 0604800в, 
545900с 0604000в, 545840с 0603110в, 
550215с 0602100в, 550612с 0602640в, 
550800с 0603415в, 550930с 0604030в 

От земли до FL200 Публикуется в бюллетене 
доступности воздушного 
пространства 

440. USR910 570000с 0634500в, 565200с 0645300в, 
562800с 0653300в, 560600с 0652500в, 
560600с 0650800в, 563300с 0632800в, 
570000с 0634500в 

От земли до FL260 Публикуется в бюллетене 
доступности воздушного 
пространства 

441. USR911 Окружность радиусом 1,4 км с центром 
(545601с 0611357в) 

От земли до 600 м 
(2000 фут) AMSL 

Публикуется в бюллетене 
доступности воздушного 
пространства 

442. USR912 Окружность радиусом 1,2 км с центром 
(545356с 0611608в) 

От земли до 600 м 
(2000 фут) AMSL 

Публикуется в бюллетене 
доступности воздушного 
пространства 

443. USR915 Окружность радиусом 1 км с центром 
(545706с 0595910в) 

От земли до 1050 м 
(3400 фут) AMSL 

Публикуется в бюллетене 
доступности воздушного 
пространства 

444. USR916 Окружность радиусом 1 км с центром 
(550109с 0612331в) 

От земли до 490 м 
(1600 фут) AMSL 

Публикуется в бюллетене 
доступности воздушного 
пространства 

445. USR917 551300с 0620300в, 551300с 0634700в, От 10050 м (33000 Публикуется в бюллетене 



 

 

543500с 0635700в, 542300с 0624000в, 
544700с 0621500в, 551300с 0620300в 

фут) до 15550 м 
(51000 фут) AMSL 

доступности воздушного 
пространства 

446. USR918 Окружность радиусом 2,5 км с центром 
553351с 0651619в 

От земли до FL170 Публикуется в бюллетене 
доступности воздушного 
пространства 

447. USR919 Окружность радиусом 1,2 км с центром 
591938с 0574740в 

От земли до 700 м 
(2300 фут) AGL 

Понедельник - пятница, кроме 
праздничных дней, 06.30 - 08.00 
(UTC) и 10.00 - 11.00 (UTC) 

448. USR920 Окружность радиусом 0,8 км с центром 
(565229с 0594640в) 

От земли до 1400 м 
(4600 фут) AMSL 

Публикуется в бюллетене 
доступности воздушного 
пространства 

449. USR921 550037с 0611512в, 550029с 0611515в, 
550021с 0611521в, 550022с 0611526в, 
550028с 0611523в, 550038с 0611514в, 
550038с 0611513в, 550037с 0611514в, 
550037с 0611512в 

От земли до 500 м 
(1600 фут) AMSL 

08.00 - 23.00 (UTC), кроме 
выходных и праздничных дней 

450. USR922 550923с 0613646в, 550914с 0613707в, 
550914с 0613715в, 550910с 0613716в, 
550908с 0613709в, 550910с 0613658в, 
550919с 0613639в, 550923с 0613646в 

От земли до 400 м 
(1300 фут) AMSL 

Понедельник - пятница 07.00 - 
23.00 (UTC), кроме выходных и 
праздничных дней 

451. USR923 584320с 0561005в, 584030с 0563346в, 
583436с 0565511в, 581452с 0562820в, 
581913с 0560601, 584320с 0561005в 

От земли до FL270 Публикуется в бюллетене 
доступности воздушного 
пространства 

452. USR924 581731с 0571729в, 580606с 0572547в, 
575436с 0572804в, 575451с 0564730в, 
580700с 0564138в, 581731с 0571729в 

От земли до FL270 Публикуется в бюллетене 
доступности воздушного 
пространства 

453. USR925 574012с 0553806в, 573724с 0554506в, 
573600с 0555312в, 571742с 0554412в, 
572030с 0553000в, 572548с 0551700в, 
574012с 0553806в 

От земли до FL400 Публикуется в бюллетене 
доступности воздушного 
пространства 

454. USR926 575121с 0544938в, 575247с 0551627в, 
574249с 0552231в, 573314с 0545231в, 
573922с 0544638в, 574443с 0544330в, 
575121с 0544938в 

От земли до FL270 Публикуется в бюллетене 
доступности воздушного 
пространства 

455. USR927 550817с 0595321в, 550816с 0595324в, 
550814с 0595323в, 550806с 0595312в, 
550806с 0595307в, 550815с 0595319в, 
550817с 0595321в 

От земли до 900 м 
(3000 фут) AMSL 

Публикуется в бюллетене 
доступности воздушного 
пространства 

456. USR928 585800с 0552100в, 590900с 0570800в, 
590600с 0574500в, 583300с 0575900в, 
583400с 0554200в, 585800с 0552100в 

От 900 м (3000 фут) 
AMSL до FL400 

Публикуется в бюллетене 
доступности воздушного 
пространства 

457. USR929 583300с 0591600в, 582100с 0600200в, 
580600с 0594700в, 581900с 0590200в, 
583300с 0591600в 

От 900 м (3000 фут) 
AGL до FL200 

Публикуется в бюллетене 
доступности воздушного 
пространства 

458. USR930 583500с 0611000в, 582200с 0613100в, 
580500с 0605100в, 581800с 0603100в, 
583500с 0611000в 

От 100 м (300 фут) 
AGL до FL200 

Публикуется в бюллетене 
доступности воздушного 
пространства 

459. USR931 575400с 0593000в, 574500с 0595400в, 
573400с 0595400в, 574000с 0592000в, 
575400с 0593000в 

От земли до FL140 Публикуется в бюллетене 
доступности воздушного 
пространства 

460. USR932 582707с 0494416в, 582711с 0494409в, 
582712с 0494416в, 582721с 0494435в, 
582727с 0494426в, 582726с 0494430в, 
582726с 0494432в, 582716с 0494450в, 
582707с 0494416в 

От земли до 400 м 
(1300 фут) AMSL 

Понедельник - пятница 08.00 - 
23.00 (UTC), кроме выходных и 
праздничных дней 

461. USR933 570439с 0534854в, 570442с 0534904в, 
570431с 0534921в, 570428с 0534911в, 
570439с 0534854в 

От земли до 400 м 
(1300 фут) AMSL 

Понедельник - пятница 05.00 - 
17.00 (UTC), кроме выходных и 
праздничных дней 

462. USR934 570208с 0531122в, 570210с 0531107в, 
570206с 0531106в, 570205с 0531111в, 
570156с 0531111в, 570156с 0531117в, 
570208с 0531122в 

От земли до 500 м 
(1600 фут) AMSL 

Понедельник - пятница 08.00 - 
22.00 (UTC), кроме выходных и 
праздничных дней 

463. USR944 545418с 0594630в, 544748с 0601742в, От земли до FL190 Публикуется в бюллетене 



 

 

543642с 0601124в, 543730с 0593736в, 
545418с 0594630в 

доступности воздушного 
пространства 

464. USR945 545512с 0594218в, 544200с 0604430в, 
544000с 0604424в, 543642с 0601124в, 
542448с 0594554в, 541912с 0592318в, 
545512с 0594218в 

От земли до 1800 м 
(5900 фут) AGL 

Публикуется в бюллетене 
доступности воздушного 
пространства 

465. USR976 Окружность радиусом 1 км с центром 
(590910с 0573850в) 

От земли до 400 м 
(1300 фут) AGL 

Публикуется в бюллетене 
доступности воздушного 
пространства 

466. USR977 Окружность радиусом 1 км с центром 
(582820с 0574530в) 

От земли до 400 м 
(1300 фут) AGL 

Публикуется в бюллетене 
доступности воздушного 
пространства 

467. USR983 Окружность радиусом 1,0 км с центром 
(552532с 0605628в) 

От земли до 200 м 
(700 фут) AGL 

Публикуется в бюллетене 
доступности воздушного 
пространства 

468. USR984 Окружность радиусом 0,8 км с центром 
(545239с 0603151в) 

От земли до 200 м 
(700 фут) AGL 

Публикуется в бюллетене 
доступности воздушного 
пространства 

469. USR986 570406с 0613100в, 570303с 0613030в, 
570120с 0613024в, 565854с 0612925в, 
565854с 0612900в, 570000с 0612855в, 
570210с 0612936в, 570406с 0613002в, 
570406с 0613100в 

От земли до 1300 м 
(4300 фут) AMSL 

Публикуется в бюллетене 
доступности воздушного 
пространства 

470. USR987 Окружность радиусом 1 км с центром 
(545400с 0611900в) 

От земли до 200 м 
(700 фут) AGL 

Публикуется в бюллетене 
доступности воздушного 
пространства 

471. USR988 Окружность радиусом 50 км с центром 
(600000с 0585400в) 

На всех высотах Публикуется в бюллетене 
доступности воздушного 
пространства 

VIII. Тюменская зона Единой системы организации воздушного движения 

472. USR913 570624с 0655542в, 570400с 0655506в, 
570400с 0654336в, 570454с 0654218в, 
570548с 0654218в, 570530с 0654248в, 
570542с 0654506в, 570548с 0654848в, 
570542с 0655142в, 570624с 0655542в 

От земли до 900 м 
(3000 фут) AGL 

Публикуется в бюллетене 
доступности воздушного 
пространства 

473. USR914 Окружность радиусом 10 км с центром 
(570540с 0662746в) 

От земли до 1000 м 
(3300 фут) AMSL 

Понедельник - пятница 04.00 - 
12.00 (UTC), кроме праздничных 
дней 

 
-------------------------------- 
<1> Географическая широта (первые две цифры - градусы, вторые две цифры - минуты, третьи две цифры - 

секунды, буква "с" - северная широта). 
<2> Географическая долгота (первые три цифры - градусы, вторые две цифры - минуты, третьи две цифры - 

секунды, буквы "в" и "з" - восточная и западная долгота соответственно). 
<3> Эшелон полета (буквы FL, после которых без пробела три цифры, соответствующие эшелону полета). 
<4> Пункт 2 Федеральных правил использования воздушного пространства Российской Федерации, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11 марта 2010 г. N 138 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2010, N 14, ст. 1649; 2020, N 50, ст. 8199). 

<5> AMSL - над средним уровнем моря. 
<6> AGL - над уровнем земли. 
<7> UTC - всемирное координированное время. 


